

**COMUNICADO Nº 001/2020**

**RESPOSTA AOS PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS**  
**EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA Nº 007/2020**

**Objeto:** A presente Seleção Pública tem como objeto a contratação de empresa especializada na prestação dos serviços de perfuração de poços de monitoramento de água na área interna e externa do Lixão da Estrutural - DF, conforme especificações constantes do **Termo de Referência – Anexo I** do Edital.

A Comissão de Seleção torna público aos interessados, a resposta aos esclarecimentos conforme segue:

1. No subitem 12.1.4 do Edital está estabelecido que caberá à CONTRATADA a obtenção das permissões necessárias à realização das perfurações dos poços, previsão reforçada no subitem 7.4 da Termo de Referência. Como serão pagos esses serviços (outorgas ambientais), visto que na Planilha de Preços não consta este serviço, cujos procedimentos são bastante complexos? Essa complexidade, somada às exigências dos órgãos ambientais e com a conseqüente demora na obtenção dessas outorgas, o prazo de 45 dias para execução dos serviços será insuficiente, devendo esse período ser consumido apenas e somente, num cenário favorável, para a liberação das permissões, sendo necessário, pois a ampliação do prazo para, pelo menos, 180 dias, para cumprimento de todo o contrato.?

**Resposta:** A empresa deverá elaborar a sua proposta, considerando todos os custos necessários para a perfeita realização dos serviços objeto do Edital. A contratação é realizada no âmbito de um Projeto de Pesquisa que possui prazo de vigência estabelecido. Desta forma, fica inviável a alteração do prazo. Vale a pena informar que em outras contratações similares a esta, foi considerado o mesmo prazo e a empresa contratada executou os serviços dentro do prazo estabelecido.

2. No item 7 - ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO, do TR, e especificamente no subitem 7.3, é estabelecido que é a CONTRATADA a responsável pela qualidade técnica dos trabalhos e aprovação do estudo pelo órgão ambiental, "devendo atender as solicitações deste quando necessário". Como serão remunerados esses serviços??

**Resposta:** A empresa deverá elaborar a sua proposta considerando a equipe necessária para a fiel execução dos serviços, bem como para o acompanhamento e fiscalização dos trabalhos a serem realizados.

3. No TR não estão indicados os locais exatos onde serão realizadas as perfurações solicitadas. É necessário que sejam disponibilizados esses locais para uma visita técnica a esses pontos. Essa visita é de extrema importância, principalmente para a composição dos custos dos serviços, de influência direta na planilha de preços. Desse modo, é importante que o certame tenha sua data adiada, possibilitando a prévia visita aos locais, tão logo conhecidos.

**Resposta:** A exata localização dos pontos de cada poço está na fase final de determinação. Informamos que todos os poços serão instalados nas adjacências do Lixão da Estrutural, em áreas de domínio de ruas ou áreas públicas. Cerca de 05 (cinco) ou 06 (seis) poços deverão ser instalados no interior do Parque Nacional de Brasília, sendo todos os pontos de fácil acesso e em área plana.

Brasília-DF, 10 de março de 2020.



**COMISSÃO DE SELEÇÃO**